1-49/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Баймак 17 февраля 2020 года

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Итикеева А.З.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Баймакского района РБ Ильясова Т.Х.,

подсудимого ФИО4,

защитника Абдуллиной Г.С.,

при секретаре Сиражитдиновой А.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

Нигаматова ФИО25, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего там же по 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не работавшего, холостого, образование средне-специальное, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО4 виновен в совершении кражи, то есть в тайном хищении чужого имущества, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 приобрел сотовый телефон марки «Prestigio» в салоне сотовой связи «Связной» в г. Сибай РБ, где в подарок получил сим карту с абонентским номером №. 

Далее около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> установил сим карту с абонентским номером № в свой сотовый телефон марки «Prestigio» и, получив СМС сообщение от номера 

<

***>, узнал, что к приобретенной им сим – карте с абонентским номером № подключена услуга «Мобильный банк» по не принадлежащему ему банковскому счету, так как услугу «Мобильный банк» к абонентскому номеру № он не подключал. После чего ФИО3 проверил наличие денежных средств на личном банковском счету № банковской карты №, открытом в ПАО «Сбербанк», путем покупки 

<

данные изъяты>», находящемся в 

<

адрес>, и убедившись в отсутствии денежных средств на его банковском счету, решил совершить в течение длительного периода тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, при помощи подключенной услуги «мобильный банк» к абонентскому номеру №, путем безналичного перевода.

Далее, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта Потерпевший №1, руководствуясь единым умыслом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения в период времени с 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил с банковского счёта, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в сумме 31 660 рублей, посредством направления с сотовых телефонов, имеющих imei – коды №, №, №, №, №, №, №, находящимися в пользовании ФИО4 с абонентского номера № SMS запросов в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут ФИО3, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 350 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 350 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО26 на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 42 минуты ФИО4, находясь на автозаправочной станции вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 500 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 на банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 27 минут ФИО4, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенном на 

<

адрес> 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 100 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 100 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 06 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 700 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 700 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 46 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 500 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 250 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 250 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 21 минуту ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 300 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 43 минуты ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 300 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 06 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 200 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 200 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 300 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 500 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 17 минут ФИО4, находясь в кафе «Родник счастье», расположенном на 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 300 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 54 минуты ФИО4, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенном на 

<

адрес> 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 280 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 280 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 26 минут ФИО4, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенном на 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета принадлежащие ФИО7 денежные средства в сумме 500 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 08 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 200 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 200 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 29 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 700 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 700 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 54 минуты ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории д. 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 450 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 450 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО12

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 300 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 31 минуту ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 300 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 07 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1000 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 38 минуту ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 5000 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 5000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 24 минуты ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1000 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 26 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1000 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 31 минуту ФИО4, находясь на автозаправочной станции вблизи 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1000 рублей, используя абонентское устройство с имей ко

<

адрес> посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 42 минуты ФИО4, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенном на 139 км автодороги «Магнитогорск – Ира» на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1500 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 1500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 17 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1000 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 26 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1000 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 52 минуты ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 350 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 350 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 500 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 27 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1000 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 16 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 300 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 200 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 200 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО13

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 21 минуту ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 300 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 10 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 500 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 49 минут ФИО4, находясь на автозаправочной станции вблизи 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 500 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО13

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 51 минуту ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 200 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 200 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №4

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 25 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 500 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО13

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 19 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 350 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 350 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО13

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 17 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1000 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО13

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 58 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 600 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 600 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 11 минут ФИО4, находясь в кафе «Родник счастье», расположенном на 139 км автодороги «Магнитогорск – Ира» на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 250 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 250 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 39 минут ФИО4, находясь в кафе «Родник счастье», расположенном на 139 км автодороги «Магнитогорск – Ира» на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 400 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 400 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут ФИО4, находясь в кафе «Родник счастье», расположенном на 139 км автодороги «Магнитогорск – Ира» на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 150 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 150 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 02 минуты ФИО4, находясь в кафе «Родник счастье», расположенном на 139 км автодороги «Магнитогорск – Ира» на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 350 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 350 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 57 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 500 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО13

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 40 минут ФИО4, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенном на 139 км автодороги «Магнитогорск – Ира» на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 500 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 57 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 300 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 47 минут ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 300 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на свой банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут ФИО4, находясь в кафе «Родник счастье», расположенном на 139 км автодороги «Магнитогорск – Ира» на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 350 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 350 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 02 минуты ФИО4, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенном на 139 км автодороги «Магнитогорск – Ира» на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 300 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 33 минуты ФИО4, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенном на 139 км автодороги «Магнитогорск – Ира» на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 300 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 03 часов 23 минуты ФИО4, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенном на 139 км автодороги «Магнитогорск – Ира» на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 140 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 140 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 03 минуты ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 400 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 400 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 41 минуту ФИО4, находясь в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 360 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 360 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 27 минут ФИО4, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенном на 139 км автодороги «Магнитогорск – Ира» на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 300 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 14 минут ФИО4, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенном на 139 км автодороги «Магнитогорск – Ира» на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 450 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 450 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 59 минут ФИО4, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенном на 139 км автодороги «Магнитогорск – Ира» на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, тайно похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 480 рублей, используя абонентское устройство с имей кодом № посредством направления с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 480 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, на банковский счет банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11

Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО4 причинил Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на сумму 31 660 рублей.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний против самого себя, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Согласно показаниям подсудимого ФИО4, данными им в ходе следствия и оглашенными в суде, установлено, что он в период времени с 15 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 01 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 31 660 руб., посредством направления со своих сотовых телефонов марки Maxvi imei1 №, imei2 № Samsung imei1 №, imei2 №, а также сотовых телефонов своих знакомых, с абонентского номера № SMS запросов в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Потерпевший №1, на счет банковской карты №, принадлежащей ему, и счета других банковских карт. Причиненный ущерб полностью возместил (том 1 л.д. 198).

Свидетель ФИО8 в судебном заседании от дачи показаний против подсудимого - своего родного брата, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Согласно показаниям свидетеля ФИО27 данными им в ходе следствия и оглашенными в суде, установлено, что у него имеется банковская карта №. ДД.ММ.ГГГГ брат ФИО4 по его просьбе переводил ему три раза денежные средства в сумме 200 руб., 500 руб. и 500 руб. Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 по его (ФИО13) просьбе перевел на его банковскую карту 350 руб. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 перевел ему на банковскую карту 1000 руб. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 по его просьбе перевел на его банковскую карту 

<

***> руб. Так, ФИО4 осуществлял переводы по его просьбе на банковскую карту №, при этом о происхождении денег он не спрашивал у ФИО4 (том 1 л.д. 180-183); 

Вина ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждаются оглашенными показаниями не явившихся в суд участников судебного заседания: 

- потерпевшего Потерпевший №1, данными им в ходе следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «СберБанк» в 

<

адрес> открыл банковский счет № и получил банковскую карту №, к данному счету подключил услугу мобильный банк по ранее находившемуся в его пользовании абонентскому номеру 

<

***>, оформленного на имя его дочери Потерпевший №1 Луизы в 2007 году. В ДД.ММ.ГГГГ года потерял свой сотовый телефон с сим-картой с абонентским номером №, стал пользоваться другой сим картой. Через год нашел утерянный сотовый телефон дома, но с сим картой с абонентским номером № уже не пользовался, хотя услугу мобильный банк с данного номера не отключил. В начале ноября 2019 года обнаружил пропажу денежных средств с его банковской карты, посредством услуги сбербанк - онлайн, его денежные средства перечислялись незнакомым ему людям, данные операции он не производил, перевод его денежных средств осуществлялся посредством услуги мобильный банк, подключенной к ранее находящейся в его пользовании сим-карты с абонентским номером №, которую он утерял. Все операции по безналичному переводу денежных средств с использованием услуги мобильный банк по абонентскому номеру № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты производилось не им, а ФИО1 Как выяснилось позже, после написания им заявления в полицию, ФИО3, который данным номером пользовался и совершил вышеуказанные операции, похитил со счета его карты 31660 руб., перечислив их на банковские счета неизвестных ему лиц, причинив ему имущественный ущерб на общую сумму 31660 рублей, который для него является значительным, так как он в настоящее время не работает, не имеет постоянного источника дохода. ДД.ММ.ГГГГ ему ФИО3, в счет возмещения причиненного ущерба перевел на его банковский счёт денежные средства в сумме 31660 рублей (том 1 л.д. 44-47);

- свидетеля ФИО11, данными им в ходе следствия о том, что у него имеется банковская карта №, выпущенная ПАО Сбербанк на его имя. ДД.ММ.ГГГГ к нему пришел его друг ФИО3, который перевел на его банковскую карту денежные средства в сумме 350 рублей, по пришедшему смс-сообщению денежные средства были переведены со счета некоего Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ пришел ФИО6, предложил сходить попить пива, перевел на его банковскую карту 500 руб., которые они потратили на пиво. ДД.ММ.ГГГГ он попросил у ФИО4 денег в долг в сумме 3500 рублей, на что ФИО4 перевел на его банковскую карту денежные средства 3500 руб., двумя переводами по 1000 руб. и один раз 1500 руб. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находясь у него (ФИО14) дома перевел на его банковскую карту 1000 руб., данные деньги они потратили на спиртное. ДД.ММ.ГГГГ ночью в кафе «Родник счастья» рядом с 

<

адрес> ФИО4 перевел на его банковскую карту денежные средства в сумме 400 руб., которые там же потратили. После ДД.ММ.ГГГГ вечером, он встретился с ФИО4, вместе гуляли и выпивали пиво. ФИО4 перевел деньги на его банковскую карту в сумме 550 руб., 300 руб. и 300 руб., которые потратили на пиво. ДД.ММ.ГГГГ встретился с ФИО4 в деревне и в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ и он перевел на банковскую карту денежные средства в сумме 450 руб. и 480 руб., которые потратили на пиво (том 1 л.д. 184-187); 

- свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился ФИО4 с просьбой отремонтировать его автомашину. Он согласился и отремонтировал автомашину ФИО4 За его услуги ФИО4 рассчитался с ним, осуществив перевод денежных средств в сумме 400 руб., 360 руб. и 300 руб. на банковскую карту 4817 7600 5764 3417, принадлежащую его жене ФИО2. О том, что ФИО4 осуществил перевод не со своей банковской карты он, не знал (том 1 л.д. 188-191);

- свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ ее сын ФИО4 попросил у нее банковскую карту №, чтобы перевести ей деньги. Сколько раз он переводил деньги она не знает. После он вернул ей банковскую карту. Затем ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 снова взял у нее банковскую карту №. Сказал,что нужно для использования. Что он делал с ним она также не знает (том 1 л.д. 176 – 179);

- свидетеля ФИО12, данными ею в ходе следствия о том, что с 2016 года она является владельцем магазина «Гульназ», расположенного по адресу 

<

адрес>. Временами она своим односельчанам дает товары из своего магазина в долг, в последующем они на ее номер, абонентский №, переводят деньги, так как ее карта привязана на ее номер. С мужчинами - ФИО1 и Потерпевший №1, она не знакома. Могут быть они чьими-то родственниками, которые за погашение долга ДД.ММ.ГГГГ перевели ей деньги в сумме 450 руб. Данная операция перевода денег с карты Потерпевший №1 имеется, по какому факту и кто именно перевел деньги, она не знает (том 1 л. д. 196-197); 

- свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ он работал в кафе «Юди». В 23 час. 51 мин. ему один из покупателей осуществил перевод с банковской карты 200 рублей. Перевод был от имени Потерпевший №1 И. на его банковскую карту №. Помнит, что тот расплачивался посредством направления смс-сообщений со своего телефона (том 1л.д.192-193). 

Вина ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается: 

- заявлением Потерпевший №1, согласно которому он просит оказать содействие по установлению обстоятельств списания денежных средств с его банковской карты ПАО «Сбербанк» 4276 8060 2159 3537 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 31660 рублей (том 1 л. д. 10);

- протоколом явки с повинной ФИО4, из которого следует, что он сообщил о совершенном им преступлении - хищении денежных средств в сумме 31660 руб., путем перевода посредством услуги «мобильный банк», привязанной к абонентскому номеру АО «Мегафон» № (том 1 л.д. 28-29); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого в служебном кабинете № ОМВД России по Баймакскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО4 изъят сотовый телефон марки «Maxvi c9» IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной сим картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером №, банковская карта ПАО Сбербанк №, Momemtum R (том 1 л.д. 30-33);

- протоколом осмотра предметов о том, что осмотрен сотовый телефон марки «Maxvi c9» с IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной сим-картой с абонентским номером №, в котором при включении в приложение «Сообщение», имеются сообщения между ФИО4 и абонентским номером 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о балансах переводах.Сотовый телефон марки Maxvi с сим-картой с абонентским номером № банковская карта № признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 74-84, 174-175);

- протоколом выемки, согласно ходе которого у ФИО4 изъят сотовый телефон марки Samsung IMEI1:№, IMEI2:№ (том 1 л.д. 208-211);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен СД-диск с отчетом ПАО Сбербанк по счетам ФИО4, информация о подключенных номерах к услуге мобильный банк, содержащиеся в ответе на запрос ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, где в компакт-диске CD-R указано, что Нигаматов ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имел счет: №, осуществлены переводы денежных средств с банковской карты №, принадлежащей Потерпевший №1 посредством услуги мобильный банк «MBK» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. СД-диск с отчетом ПАО Сбербанк по счетам ФИО4 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.85-92, 172-173);

- Чек о переводе денежных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 перевел ФИО31., в счет возмещения ущерба, денежные средства в сумме 31660 руб. (том 1 л.д. 198).

Представленные стороной обвинения доказательства суд считает относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованием уголовно-процессуального закона, а в совокупности, достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Анализируя собранные по делу доказательства по совокупности, признавая вину подсудимого доказанной, суд квалифицирует действие ФИО4 по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, согласно пунктам «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание им в судебном заседании своей вины, а также добровольное возмещение имущественного ущерба.

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, судом не установлено.

В качестве данных о личности, суд учитывает отсутствие у ФИО4 диспансерного учета у врачей нарколога и психиатра, положительную характеристику с места жительства.

Суд, учитывая вышеизложенные обстоятельства, с учетом ч. 1 ст. 61 УК РФ, считает возможным исправление ФИО4 без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Также суд с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО4 преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 07.12.2011 № 420-ФЗ).

Иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

приговорил: 

Признать Нигаматова ФИО29 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание 1 года 6 месяцев лишения свободы. Приговор в этой части, в соответствии со ст. 73 УК РФ, считать условным, определив ФИО4 1 год испытательного срока.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО4, возложить на филиал по г. Баймак и Баймакскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РБ, обязав его не изменять без уведомления инспекции место жительства, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения в отношении ФИО4, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сотовый телефон Samsung, сотовый телефон MAXVI, сим карту №, банковскую карту № - передать по принадлежности Нигаматову ФИО30.; СД-диск с отчетом ПАО Сбербанк по счетам ФИО4, информацию о подключенных номерах к услуге мобильный банк, отчет по движению денежных средств по карте № Потерпевший №1, информацию о подключениях услуги мобильный банк, выгрузки смс-сообщений услуги мобильный банк, СД-диск с детализацией по абонентскому номеру №, после вступления приговора в законную силу – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья А.З. Итикеев